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まえがき 

 

 

今回は、令和６年 10 月１日から令和７年３月 31 日までの期間における、一

般会計歳入歳出予算の推移及び各会計収支状況など、町の財政状況について公

表します。 

 

我が国における景気の状況について内閣府がまとめた４月の月例経済報告に

よれば、「景気は、緩やかに回復しているが、米国の通商政策等による不透明感

がみられる。」とされています。 

 先行きについては、「雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復

を支えることが期待されるが、米国の通商政策の影響による景気の下振れリス

クが高まっている。」との見方を示していることに加え、「物価上昇の継続が消

費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響なども、我が国の景気

を下押しするリスクとなっている。また、金融資本市場の変動等の影響に一層

注意する必要がある。」とされており、今後も景気の動向を注視していく必要が

あります。 

 国政に目を向けると、政府は、「米国の関税措置について、政府を挙げて対応

することを始め、経済財政運営に万全を期す。デフレ脱却を確かなものとする

ため、「経済あっての財政」との考え方に立ち、「賃上げと投資が牽引する成長

型経済」を実現していく。このため、「国民の安心・安全と持続的な成長に向け

た総合経済対策～全ての世代の現在・将来の賃金・所得を増やす～」及びその

裏付けとなる令和６年度補正予算並びに令和７年度予算を迅速かつ着実に執行

する。また、米国の関税措置に関し総合的な対応を行うため、「米国の関税措置

に関する総合対策本部」を設置し、必要な取組を進めていくこととした。政府

と日本銀行は、引き続き緊密に連携し、経済・物価動向に応じて機動的な政策

運営を行っていく。日本銀行には、経済・物価・金融情勢に応じて適切な金融

政策運営を行うことにより、賃金と物価の好循環を確認しつつ、２％の物価安

定目標を持続的・安定的に実現することを期待する。」としている。 

こうした状況の中、本町においては、令和４年４月からの「第６次総合計画

第３期実施計画」と「過疎地域自立促進計画」に基づき、目指すまちのあり方

（理念）に対して、どのように貢献できるかを常に意識し、「まち・ひと・しご

と創生総合戦略」による「人口ビジョン」で示された将来人口の確保に向けた

様々な施策を推進していくこととしています。 

 



別表　１

９月末現在 10月補正① 10月補正② １月補正

予　算　額 （専決） （専決） （臨時）

1 町 税 306,524 △ 6,108 1,623 302,039

2 地 方 譲 与 税 83,433 10,697 94,130

3 利 子 割 交 付 金 100 100

4 配 当 割 交 付 金 1,800 1,800

5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 1,000

6 法人事業税交付金 8,000 8,000

7 地方消費税交付金 70,000 70,000

8 環境性能割交付金 6,500 6,500

9 地方特例交付金 1 11,579 11,580

10 地 方 交 付 税 1,851,001 59,654 1,910,655

11 交通安全対策特別交付金 1 1

12 分担金及び負担金 20,574 41 20,615

13 使用料及び手数料 66,565 △ 4,738 61,827

14 国 庫 支 出 金 434,146 8,439 16,900 △ 63,259 396,226

15 県 支 出 金 304,248 6,337 2,221 △ 4,420 308,386

16 財 産 収 入 12,270 △ 625 11,645

17 寄 付 金 7,767 △ 1,820 5,947

18 繰 入 金 508,026 △ 163,395 344,631

19 繰 越 金 173,906 314 36,123 △ 23,877 36,533 222,999

20 諸 収 入 87,216 275 △ 22,576 64,915

21 町 債 417,485 △ 74,600 342,885

4,360,563 6,337 314 52,529 △ 6,977 △ 226,885 4,185,881

９月末現在 10月補正① 10月補正② １月補正

予　算　額 （専決） （専決） （臨時）

1 議 会 費 44,000 △ 170 43,830

2 総 務 費 966,518 6,337 △ 11,385 △ 16,972 944,498

3 民 生 費 685,363 314 8,527 22,982 △ 24,249 692,937

4 衛 生 費 561,179 11,610 △ 21,634 △ 35,133 516,022

5 農 林 水 産 業 費 437,119 1,238 △ 612 △ 11,278 426,467

6 商 工 費 97,168 7,393 △ 31 5,086 109,616

7 土 木 費 325,384 11,606 △ 6,308 △ 19,861 310,821

8 消 防 費 222,031 6,118 1,174 3,617 232,940

9 教 育 費 272,828 6,037 9,007 △ 4,170 283,702

10 災 害 復 旧 費 261,361 △ 151,971 109,390

11 公 債 費 456,646 △ 510 456,136

12 諸 支 出 金 20,466 28,556 49,022

13 予 備 費 10,500 10,500

4,360,563 6,337 314 52,529 △ 6,977 △ 226,885 4,185,881

款　　　　　別

款　　　　　別

令和６年度　東栄町一般会計歳入歳出予算推移表

（単位：千円）

歳　入　合　計

最終予算額３月補正

歳　　　　　　　　　　　　　　　入

【令和７年３月３１日現在】

１２月補正

１２月補正

歳　出　合　計

最終予算額３月補正

歳　　　　　　　　　　　　　　　出



別表　２

（単位：円）

本年度予算額 調　 定　 額 収　入　済　額 本年度予算額 支　出　済　額

1 302,039,000 319,923,849 294,730,326 1 43,830,000 43,035,487

2 94,130,000 95,209,000 95,209,000 2 946,206,000 617,486,826

3 100,000 160,000 160,000 3 693,772,000 629,418,565

4 1,800,000 3,317,000 3,317,000 4 516,022,000 502,904,847

5 1,000,000 4,413,000 4,413,000 5 426,467,000 238,006,249

6 8,000,000 11,875,000 11,875,000 6 109,616,000 85,687,490

7 70,000,000 75,144,000 75,144,000 7 310,821,000 228,150,698

8 6,500,000 9,109,612 9,109,612 8 233,243,000 177,036,757

9 11,580,000 11,683,000 11,683,000 9 283,702,000 266,530,026

10 1,910,655,000 1,941,366,000 1,941,366,000 10 109,390,000 84,800,000

11 1,000 0 0 11 456,136,000 456,124,560

12 20,615,000 11,898,310 10,352,500 12 49,022,000 47,749,207

13 61,827,000 64,005,103 58,160,251 13 7,654,000 0

14 396,226,000 334,114,306 265,042,647

15 308,386,000 245,001,423 149,375,834

16 11,645,000 12,478,925 10,559,063

17 5,947,000 5,639,000 5,405,000

18 344,631,000 344,501,240 344,501,240

19 222,999,000 244,452,897 244,452,897

20 64,915,000 68,518,911 45,808,028

21 342,885,000 294,785,000 98,785,000

4,185,881,000 4,097,595,576 3,679,449,398 4,185,881,000 3,376,930,712

120,856,000 95,896,527 87,415,527 120,856,000 100,103,502

4,306,737,000 4,193,492,103 3,766,864,925 4,306,737,000 3,477,034,214

繰 越 金

寄 附 金

歳　　入　　合　　計 歳　　出　　合　　計

諸 収 入

町 債

６年度分

繰越明許分

交通安全対策特別交付金

地 方 交 付 税

使 用 料 及 び 手 数 料

県 支 出 金

繰 入 金

財 産 収 入

国 庫 支 出 金

利 子 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

地 方 譲 与 税

令和６年度　東栄町一般会計収支状況

町 税

歳　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　　出

款　　　　　　別款　　　　　　別

議 会 費

【令和７年３月３１日現在】

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

歳出内訳歳入内訳
６年度分

繰越明許分

土 木 費

教 育 費

消 防 費

分 担 金 及 び 負 担 金

災 害 復 旧 費

予 備 費

公 債 費

諸 支 出 金



還　付　額

18,800

156,500

0

0

【令和７年３月３１日現在】

別表　３

159,831,700

91.86

令和６年度　町税収納実績

（単位：円，％）

税　　　　目 予　算　額 調　定　額 収入済額 不納欠損額 収未済額 収　納　率

116,617,706 107,121,084 0 9,515,422

14,932,339

軽 自 動 車 税 13,336,000 13,678,303 13,020,503

市 町 村 民 税 112,177,000

町 た ば こ 税 16,738,000 15,063,450

固 定 資 産 税 159,788,000 174,559,390 0 14,884,190 91.56

合　　　　　計 302,039,000 319,918,849 294,905,626 0 92.18

0 657,800 95.19

0 131,111 99.13

25,188,523175,300



別表　４

１　公有財産

（１）　土地及び建物
（単位：㎡）

令和6年9月末 令和7年3月末 令和6年9月末 令和7年3月末 令和6年9月末 令和7年3月末 令和6年9月末 令和7年3月末

現　在　高 現　在　高 現　在　高 現　在　高 現　在　高 現　在　高 現　在　高 現　在　高

2,252,898.67 0.00 2,252,898.67 26,561.70 △ 66.98 26,494.72 42,768.08 △ 2,409.19 40,358.89 69,329.78 △ 2,476.17 66,853.61

30,183.71

2,057.23

1,775.13

104.26

財　産　に　関　す　る　調　書

0.00

0.00

△ 2,476.17

4,436.44

0.00

10,920.09

0.00

917.40

19,552.96

6,941.76

0.00

0.00

0.00

226.95

2,953.98

0.00

4,534.54

2,057.23

1,775.13

104.26

5,997.23

2,347.59

8,969.01

77.08

0.00

0.00

8,891.93△ 2,409.19

46,957.39

87,781.57

228,010.29

77.08

0.00

0.00

6,931.66

7,008.74

63,290.77

29,980.56

△ 2,409.19

△ 66.98

△ 66.98 △ 2,476.17

0.00

11,368.10

11,445.18

77.08

0.00

0.00

6,864.68

0.00

0.00

0.00

2,027.254,436.44

0.000.00

2,027.25

77.08

0.00

そ の 他

計

63,290.77

29,980.56

46,957.39

87,781.57

228,010.29

合　　　　計

2,024,888.38

山　　林

宅　　地

田　　畑

0.00

2,024,888.38

【令和７年３月31日現在】

土　　地　（　地　積　）
非　木　造　（　延　面　積　） 延　　面　　積　　計

建　　　　　　　　　　　　　　　　　物

木　　造　（　延　面　積　）
区　　　　　分

消 防 施 設

小 学 校行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

公
共
用
財
産

11,411.95

33,004.00

28,457.21

117,041.03

異動分 異動分 異動分 異動分

0.00

226.95

2,953.98

0.00

庁　　舎

469,719.93

公営住宅

その他の施設

中 学 校

4,344.89

859.03

1,360,050.34

4,344.89

859.03

11,411.95

33,004.00

0.00

917.40

28,457.21

117,041.03

1,360,050.34

469,719.93そ の 他

山　　林

0.00計 0.00

4,534.54

10,920.09

19,552.96 38,331.64

19,263.62

38,331.64

2,057.23

2,002.08

3,058.24

5,997.23

6,882.13

0.00

3,058.24

5,997.23

6,882.13

30,183.71

0.00

57,884.600.00

7,703.98

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5,997.23

7,703.98

57,884.60

2,002.08

普
　
　
通
　
　
財
　
　
産

公
　
　
　
　
有
　
　
　
　
財
　
　
　
　
産

0.00

6,786.58

2,057.23

2,347.59

19,263.62

0.00

6,786.58

0.00

0.00



（２）　山　　林

用　　　材 雑　　　木

5,131 1,495

16,596 2,198

2,873 13

178 0

1,270 0

341 0

650 160

3,323 20

771 320

31,133 4,206

（３）　出資による権利 （単位：千円）

区　　分 前年度末現在高 増　減　高
令和７年３月末

現　在　高

853 0 853

80 0 80

210 0 210

50 0 50

100 0 100

100 0 100

190 0 190

11,240 0 11,240

500 0 500

出資金 30,000 0 30,000

（４）　有　価　証　券 （単位：円）

増　減　高
令和７年３月末

現　在　高

0 1,000,000

0 50,000

0 500,000

0 62,500

0 750,000

横　　　　見 57,959.00

足　　　　込 12,698.00

50,000

（財）豊川水源基金

長寿社会振興センター

（財）暴力追放愛知県民会議

公益財団法人　魚あら処理公社

愛知県国際交流協会

（財）地域活性化センター

名　　　称

出捐金

地方公共団体金融機構

愛知県林業公社

そ　　　の　　　他

（株）東三河食肉流通センター 750,000

新城土地開発公社出資金 500,000

（株）ヒミカ 62,500

前年度末現在高

森林組合出資証券 1,000,000

4,958.00

1,400,262.00合　　　　　計

区　　　　　　　　分

愛知県林業振興基金

株式会社とうえい

（財）砂防フロンティア整備機構

28,793.00

3,265.00

1,237.00

2,811.00

竹　　　ノ　　　田

上　　　　栗

上　　　奈　　　根

加　　　久　　　保

立木推定蓄積量（㎥）
（令和７年３月末現在高）

大　　　洞　　　山

御　　　川　　　内

所　　　　在　　　　地
面　　積 （㎡）

（令和７年３月末現在高）

963,966.00

324,575.00



（５）　基　　金

（単位：円）

令和６年９月末
積 立 取り崩し 現　在　高 積 立 取り崩し

1,884,710,986 2,826 1,884,713,812 29,151,076 344,271,000 1,569,593,888

365,441,764 365,441,764 10,776,728 376,218,492

6,978,981 6,978,981 6,978,981

74,041,019 74,041,019 74,041,019

24,828,181 24,828,181 855,300 25,683,481

33,811,201 33,811,201 33,811,201

0 0 0

0 0 0

301,020,591 301,020,591 60,164 301,080,755

50,401,876 50,401,876 6,903,113 57,304,989

100,282,050 100,282,050 100,282,050

9,707,752 9,707,752 230,240 9,477,512

5,761,000 5,761,000 5,761,000

2,856,985,401 2,826 0 2,856,988,227 47,746,381 344,501,240 2,560,233,368

土地開発基金

交通安全施策推進基金

計

庁舎建設等基金

東栄町森づくり基金

観光施設等整備管理基金

高齢者いきいき健康増進施設基金

令和７年３月末までの状況
現　在　高

新規居住者用地貸付料

令和７年３月31日現在

区　　　　　分
令和５年度末

現　在　高
令和６年９月末までの状況

病院施設整備費積立基金

宅地分譲用地売払代金

財政調整基金

減債基金

水と土保全基金

住宅開発基金



（単位：円）
令和５年度末 令和６年９月末

現　在　高 発行額 償還元金 償還利子 現　在　高 発行額 償還元金 償還利子

１． 普　通　債 584,931,204 0 45,940,386 546,903 538,990,818 0 45,989,039 498,250 493,001,779

１）教　　育 8,112,703 0 737,482 81 7,375,221 0 737,489 74 6,637,732

２）公　営　住　宅 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３）土　　木 40,435,897 0 1,665,534 40,436 38,770,363 0 1,667,200 38,770 37,103,163

４）農　　林 11,587,435 0 2,189,435 109,354 9,398,000 0 2,209,629 89,160 7,188,371

５）消　　防 524,795,169 0 41,347,935 397,032 483,447,234 0 41,374,721 370,246 442,072,513

２． 災 害 復 旧 費 13,562,820 21,600,000 1,187,449 49,882 33,975,371 0 1,187,463 75,759 32,787,908

１）土　　木 11,687,792 21,600,000 1,062,473 49,826 32,225,319 0 1,062,484 75,706 31,162,835

２）林　　業 1,875,028 0 124,976 56 1,750,052 0 124,979 53 1,625,073

３． そ　の　他 2,886,459,189 135,304,000 176,483,767 3,927,355 2,845,279,422 131,285,000 176,362,503 3,875,804 2,800,201,919

１）辺地対策事業債 41,209,973 26,000,000 2,617,158 108,223 64,592,815 0 2,617,973 138,574 61,974,842

２）過疎対策事業債 1,827,653,155 100,600,000 111,905,844 2,556,322 1,816,347,311 127,300,000 112,430,955 2,606,313 1,831,216,356

３）減税補てん債 1,300,175 0 350,832 564 949,343 0 351,037 359 598,306

４）減収補てん債 2,175,000 0 120,628 435 2,054,372 0 120,652 411 1,933,720

５）臨時財政対策債 999,890,312 8,704,000 58,365,909 1,230,455 950,228,403 3,985,000 57,711,523 1,105,758 896,501,880

６）全国防災事業債 14,230,574 0 3,123,396 31,356 11,107,178 0 3,130,363 24,389 7,976,815

3,484,953,213 156,904,000 223,611,602 4,524,140 3,418,245,611 131,285,000 223,539,005 4,449,813 3,325,991,606合　　　　　　　計

別表　５
地　　方　　債　　の　　状　　況

令和７年３月31日現在

区　　　　　　分
令和６年４月～９月末までの状況 令和６年10月から令和７年３月末までの状況

差 引 残 高



別表　６

（単位 ： 円）

区　　　分

会　計　別 本年度予算額 調　定　額 収 入 済 額 本年度予算額 支 出 済 額

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 469,924,000 518,454,587 584,294,587 469,924,000 432,935,373

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 140,560,000 139,710,639 140,256,939 140,560,000 133,619,486

東 栄 診 療 所 特 別 会 計 410,886,000 410,869,585 393,688,355 410,886,000 304,921,748

御 殿 財 産 区 特 別 会 計 2,092,000 2,120,350 2,120,350 2,092,000 0

本 郷 財 産 区 特 別 会 計 6,000 818 818 6,000 0

下 川 財 産 区 特 別 会 計 8,000 6,540 6,540 8,000 0

園 財 産 区 特 別 会 計 337,000 335,421 2,876 337,000 0

三 輪 財 産 区 特 別 会 計 3,000 1,200 1,200 3,000 0

振 草 財 産 区 特 別 会 計 160,000 16,445 16,445 160,000 0

総　　　　　　　　計 1,023,976,000 1,071,515,585 1,120,388,110 1,023,976,000 871,476,607

令和６年度　東 栄 町 特 別 会 計 収 支 状 況

歳　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　出

【令和７年３月３１日現在】



別表　７

（単位：円）

会計別 本年度予算額 調　 定　 額 収　入　済　額 本年度予算額 支　出　済　額

３条 215,789,000 157,872,534 156,901,361 215,789,000 68,153,121 

４条 63,525,000 57,555,000 44,655,000 195,161,000 179,824,318 

小計 279,314,000 215,427,534 201,556,361 410,950,000 247,977,439 

３条 172,269,000 121,364,466 121,017,279 176,339,000 57,389,588 

４条 117,599,000 51,899,000 51,899,000 157,447,000 58,429,076 

小計 289,868,000 173,263,466 172,916,279 333,786,000 115,818,664 

３条 44,990,000 26,637,622 26,596,460 44,990,000 18,791,407 

４条 5,270,000 4,970,000 4,970,000 10,229,000 9,428,596 

小計 50,260,000 31,607,622 31,566,460 55,219,000 28,220,003 

619,442,000 420,298,622 406,039,100 799,955,000 392,016,106 

特定環境保全
公共下水道事業

特別会計

農業集落排水事業
特別会計

総　　　計

【令和７年３月３１日現在】

令 和 ６ 年 度　東 栄 町 特 別 会 計 収 支 状 況 （ 公 営 企 業 会 計 ）

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

簡易水道事業
特別会計


